23. Moïse dit aussi à Nephthali : Nephthali jouira en abondance de toutes ces choses, il sera comblé des bénéfices du Seigneur ; il possédera la mer, ou le lac de Génésareth, et le pays qui est au midi.

24. Il dit ensuite à Aser : Qu'Aser soit bien entre tous les enfants d'Israël ; qu'il soit agréable à ses frères, et qu'il trompe son pied dans l'huile. C'est l'avantage que lui procurera son rôle et fertile pays.

25. Sa chaussure sera de fer et d'airain. Les jours de ta vieillesse, ô Aser ! seront comme ceux de ta jeunesse, pleins de santé, de force et de vigueur. Il n'en faut pas être surpris ;

26. Il n'y a point d'autre Dieu qui soit comme

le Dieu du peuple d'Israël, ni qui puisse, comme lui, combler de biens ceux qui ont le cœur droit. En effet, votre protecteur, ô Jacob ! c'est celui qui monte au plus haut des cieux. C'est par sa haute puissance qu'il règle le cours des mées.

27. Sa demeure est au plus haut des cieux, et au-dessous il fait sentir les effets de son bras éternel. Il fera fuir devant vous vos ennemis, et il leur dira : Soyez reduits en poudre.

28. Habitabit Israël confidenter, et solus, Oculis Jacob in terrā frumenti et vīni, colique caligibūnī rōvē. *Quod non vides, non credis.*

29. Beatus es, tu Israël : quis similis tui, popule, qui salvaris in Domino ? scutum auxiliū tui, et gladius gloriae tuae : negabunt hi inimici tui, et tu eorum colla calcabis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — HEC EST BENEDICTIO, QUA BENEDIXIT MOYSES HOMO DEI FILIUS ISRAEL. *Homo Dei*, id est, amicus, propheta, legislator, doctor et princeps Dei. Vide dicta 1 Timoth. 6. 11.

VERS. 2. — DOMINUS DE SINĀ VENIT, ET DE SEIR ORTUS EST NORIS : APPARUIT DE MONTE PHARAN. *Judei aliqui sic exponunt, q. d.* : Deus primò præsentavit legem suam Idumeam, qui habitabant in Seir, et erant de semine Isaiae ; verum cùm Deus præmonstraret Decalogum, et pervenisset ad quintum preceptum : *Non occides*, dixerunt Idumei : Nolumus istam legem, quia patri nostro dictum fuit : *Vies in gladio*. Genes. 27. 29. Deinde ivit Deus ad Ismaelitas, posteros Abrahæ, habitantes in Pharan ; cùmque eis legere præceptum sextum : *Non mecaberis*, recusarunt et illi, dicentes, quod patr̄ suo dictum esset, eum valde debere multipliari. Genes. 21. 15. Unde tandem Deus venit ad Iudeos in Sinā, eisque Decalogum propositus, qui eum avide accepérunt ; hocque esse quod hic dicitur : *De ortu as* / *Deus* ; quis non rideat nugones et fabulosas istas ?

Sensus ergo est, q. d. : Dominus de Sinā veuit ad nos, dum inde nobis legem dedidit et promulgavit. Exodi 19 et 50. Secundo, in monte Seir, quasi sol quidam nobis exortus est, cum multis morsu ignitorum serpentum vulneratis, serpente euenum erigi jussit, quem qui aspercent, sanarentur. Num. 21. Hoc enim contigit, eo tempore, quo Hebrei circumuerunt montem Seir, sive Idumeam, colligunt Deut. 4, v. 49, et c. 2, v. 28. Tertiō, in monte Pharan apparuit nobis, dando coturnices, et judicias 70 constitudo, Num. 41. Hic alluit Iacobus c. 3, v. 5, dum ait : *Deus ab Austrō* (ab Idumea,

qua sedentibus in tembris et umbra mortis lux orta est per Christum, vel ex Seir, id est, ex gentibus peccatribus) : in his enim claruit predicationis et gratia Christi. Tertio, testimonavit Christus ex monte Pharan, id est, fructifero, hoc est, Ecclesiā, cum multis millibus sanctorum, qui per Christum sanctificati sunt, cum quibus veuit, id est, veniet, Christus ad Israelitas in fine mundi colligendos et convertendos. Verum hic sensus potius allegoricus est, quam litteralis.

Et cum eo sanctorum millia, puta millia angelorum, qui Deo semper adstant et ministrant, Daniel 7, 10. Rabbini per sanctos accipient prophetias et doctores qui coniderunt Thalmud, eò quod hi sum Thalmud, illi suis prophetias, tum a Domino accepérunt ; omnes enim

ipsorum animas jam tum extitisse et fuisse cum Deo in Sinâ. Ita fabulones isti suis fabulonibus per suas fabellas applaudunt.

IN DEXTERA EIUS IGNEA LXX. Dicitur Deus in Sinâ dexterâ sibi quasi portasse et tradidisse legem igneam, quia eam dedit cum ignibus et fulgetris intermicantibus, idque ad terrorem Hebreorum, Exodi 19, 18. Porro Cajetanus legem ita explicat, ut non Deus ipse legem portet, sed ab majorem pompan portaret a ministeris, puto ab angelis, propè dexteram ejus, liber legis et ignis, ut per hoc significaretur Deum per legem iudicaturum et per ignem punitorum legem violatores. Unde et pro *Dominis*, hebr. est *Elohim*, id est, judex.

Allegor. hæc lex ignea significabat legem novam, que est amoris, de qua Christus : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut accendatur?* Luke 12, v. 49. Hinc tropologic S. Gregorius homil. 50 in Evangel. : « Dextera, » inquit, « Dei appellatur electi; in dextera ergo Dei est ignea lex, quia electi mandata ex coelesti nequam frigido corde audiunt, sed ad hanc amoris intimi facibus invaduntur. »

VERS. 5. — DILEXIT POPULOS, OMNES SANCTI IN MANU ILLIUS SUNT : *populos*, id est, tribus duodecim Israel : hæc enim vocantur populi et gentes, Gen. 48, 19, q. d. Ideo Deus dedit legem suam vobis qui estis populus Dei, quia vos diligite; hinc etiam omnes sancti, id est, ejus culti dicati, quales estis vos, in manu id est, potestate et gubernatione Dei sunt.

Et qui APPROPINQUANT (hebr. est *tucen*), id est, qui medi facti sunt, vel inserti sunt (*tachim* enim significat medium) PEDUCES EIUS, id est, qui discipuli ejus sunt, qui eum audiunt, ejusque pedes et vestigi sequuntur. Discipulorum enim est sedere ad pedes, vel inter pedes magistri. Sie Paulus Actor. 22, 5, ait, se educatum ad pedes Gamalielis ; bi ACCIPIENT DE DOCTRINA EIUS, scilicet Dei.

VERS. 4. — LEGEM PRECEPIT NOBIS MOSES. Loquitur Moses de se in tertia personâ, quasi de alio, ut se ostendat, velut unum de populo, obligatum esse hæc sibi, inò Dei lege, ut boni ei humani legislatores facere solent.

HEREDITATES MULTITUDINIS JACOB. Est apposito; legem enim vocat hereditatem, quia quo ut hereditas transmittenda erat ad posterorum; vel quia hereditas terra sancta data erat Hebreis sub hæc conditione, si servarent legem Dei; vel denique, quia eis ita chara esse debebat, ut chara est hereditas.

VERS. 5. — ERIT APUD RECCESSUM REX, q. d. Apud Israelem, quando rectus et probus permanebit, rex erit lex Dei ; vel potius Deus regens eos per legem, sine alio rege, idque CONGREGATIS PRINCIPES POPULI CUM TRIBUBUS ISRAEL, id est, quando principes cum populo unanimis erunt, et conspirabunt, viventque secundum legem Dei. Ita Abulensis, Cajetan et alii. Hinc à recitudine hac descriptus Iudeis, et potentibus regem, non Deum, sed hominem, queritur Deus apud Samuelem, atque : *Non te abiecerunt, sed me, ne regnum super eos*, 1 Reg. 8, 7. Alii putant, hic esse prophetiam de rege Saule, et post eum Davide creando; sed hinc expositione non consonat vox reticissimi. Alii ad Mosen hæc referunt, quod ipse fuerit quasi rex Hebreorum : sed repugnat vox erit, jam enim transierat datus Mosis, eratque ipse in limine mortis.

VERS. 6. — VIVAT RUBEN, ET NON MORIATUR, ET SIT PARVUS IN NUMERO, q. d. : Non moriatur penitus, neque deficit unquam posteritas et tribus Ruben, videlicet ob peccatum incestus quod ipse in patrem admisit; ob hoc enim excedendi ex deleri merebatur. Verum in gratiam patris, avi et aliorum, mitigavit hanc penam Deus, effectique, ut parva tantum esset in numero; illud idem prædictus Jacob pater Ruben, Genes. 49, v. 4 : *Effusus es, inquit, sicut aqua (per libidinem et incestum), non cresces.* Nota hic congruum et justum penam libidinis, et preteritum incestus : est immunitio, ino extenuatio familiæ. E contrario Ephraim, qui Ruben hæc parte in primogenitura successit, valde multiplicatus est, ut patet Genes. 48, 19.

Nota. Moses jam moriturus hic morem patriarcharum imitatur, atque populo suo, cajus dux et quasi pater futur, bencedit, et propheticè statum cuiusque tribùs futurum praenuntiat. Omittit autem Simeonem, secundogenitum Jacobi filium; nam quod Septuag. ejus nomen habet interjectum, vertuntque, et sit *Simeon multus in numero*, omnino verisimile est, Simeonis nomen vitiosè hic irrepsisse, nam illud non habent Hebr., Chald. et noster : inò nec S. Ambros., Procop., Apollinar., Diodor., Epiphanius. Et Theodor., qui sequi solent Septuag.; unde nomen Simeonis hic emittitur in editione romana Septuag. quam edidit Carafa. Porro, quod Septuag. vertunt, sit *multus in numero*, cum noster contrariat verbaliter, sit *parvus in numero*, inde accidit, quod hebreæ habeant : *Et si virorum ejus numerus, quod Septuag. sic accepunt, q. d. Sit ingens eorum numerus;*

etiam noster contrarium, scilicet, *parvus*, intellexerit, nimur secutus hebreum phrasin, quæ viri numeri vocantur viri pauci. Chald. analogice ita vertit : *Vivat Ruben in vita eterna, et non moriatur morte secundâ, et accipiant filii ejus hereditatem suam iusta numerum eorum.* Causa vero, cur Moses omisit Simeonem, est, quod hæc tribus paulo ante fornicatione et idolatria Beelphegor contaminata, ideoque valde à Deo punita et accisa fuisse, idque in aliorum exemplum, ut dixi Num. 26, 12. Ita Abulensis, Perer. et alii. Aliam causam dat Theodoreus quest. ult., videlicet, quod Simeon auctor fuisse insidiarum, quas fratres struxerunt Joseph, quæ de causa Simeonem prius fratris Joseph vincitum detinuit, Genes. 42, 25. Sed eodem argumento, nec Ruben benedicti debuisse, ob incestum ab eo admissum.

VERS. 7. — HEC EST IUDÆ BENEDICTIO : ABDI DOMINE, VOCEN JUDA, id est, ut Chald. : *Suscipe, Domine, orationem Iudee, eius egressus fuerit ad bellum, et ad populum suum introducum, id est, robur contra hostes illi da, ut suam terræ sanctæ partem et sortem victor obstat.* Minus ergo rectè exposuit Lyran. sic, q. d. : *Introduce Iudæam post mortem in lumen, ut illi jungatur paterbus suis et populo suo.* Sequitur prophœtia de Judâ :

MANUS EIUS PUGNABENT PRO EO, q. d. : *Judas pugnabit pro populo Israel, ut dux bellici et princeps tribuum ; id ita factum esse patet Iudic. 1, vers. 2.* Hinc de causâ Moses promisit hic Iudam Levi, qui tamen Judâ erat senior, ut Abul.

ET ABDUCTOR ILLIUS CONTRA ADVERSARIOS EIUS ERIT, scilicet *Deus*, ut patet ex Chald. et Sept., qui vertunt, *eris*, scilicet, *Domine*; hunc enim initio versus compellavit Moses, dicens : *Audi, Domine, etc.*

VERS. 8. — LEVI QUOCQUE AIT : *PERFECTIO TUA, ET DOCTRINA TUA VIRO SANCTO TUO, scilicet competit et debetur ; hebreæ est : Tumminia sunt, tui sunt urim, viri videlicet p̄i tui, puta Aaronis, quem promasti in tentatione (qui locum hebreæ dicitur *mussa*), Exodi 17, v. 7, et JUDICASTI AD AQUAS CONTRADICTIONIS, Numer. 20, q. d. : Tunc sunt, ô Levi, tibique date sumi vestes sacerdotiales, ac consequenter ipsum sacerdotium; vestes, inquam, ephod et rationales, quibus inscriptum est *urim et tummin*, id est, illuminatio, sive doctrina et integritas, sive perfeccio vite, quibus fulgere, populoque prælucere debet sacerdos, de quibus dixi Exodi 28, 30, unde Chald. clare vertit : *urim et tummin doceat, inquit, omni sacerdoti sacerdotum.**

min, id est, perfectione et doctrinâ inanis virum, qui inventus est sanctus coram te. Porre, haec Levi data sunt, quia data sunt Aaroni, prognato ex tribu Levi, qui fuit vir pius et sanctus, nisi quid peccarit, cum eum, ô Domine, prolatisti et judicasti, id est, condemnasti, ne ingredieretur terra promissionis; id factum est ad aquas Contradiictionis. Num. 20, 12. Alter hæc explicat Abulensis, q. d. : Tu, Domine, perfectionem vite, et integratatem legis ac doctrine dedisti viro sancto, id est, Mosi, qui fuit oriundus ex Levi, ut eamdem populo, sed maximè Levitis suis communicaret. Verum ex hebreo patet priorem sensum esse genuinum.

VERS. 9. — QUIDIXIT PATRI SUO ET MATRI SUA : *Nescio vos, et fratribus suis : Ignoro vos ; et nescierunt filios suis, q. d. : Levi, id est, Levite in positione idololatrarum, puta adorantium vitulum aureum, Exodi 32, v. 28, non sunt miseri amicorum et cognatorum, ac fratrum et filiorum suorum, sed occiderunt eos, aquæ ac alios, perinde ac si eos non novissent ino non vidissent, vel aspexissent, ut habent hebreæ.*

Putat Abulensis, *et patri et matri*, hic addi per exaggerationem; nec enim ullum Levitam, occidisse patrem, vel matrem, eò quod nullo casu aut criminis licet filio occidere patrem vel matrem, utpote auctores vite suæ, nisi Deus expresse hoc mandasset; fratres autem saltem ex altero parente gentios, item filios suos occidisse; nam ob crimen idolatriæ licet occidere filios, ut patet cap. 15, v. 6 et 10.

Verum aquæ, inò magis et primò, dicitur hic de patre et matre, quam de fratribus et filiis, quid eos in excede illa idololatrarum non resperxerint Levites, nec miseri sint eorum, ut verit Chaldeus, unde videntur ipsi sine discriminatione omnes noxiæ, etiam patrem et matrem occidisse; hoc enim iussu Dei mandaverat eis Moses, Exodi 32, 27, licet enim ibi non exprimitur pater et mater, sed tantum frater, amicus et proximus, tamen ex hoc loco satis colligit Mosen nominasse etiam patrem et matrem; aut certè Levitas mandatum Dei de occidendo vituli cultoribus, rectè ex zelo suo ita interpretatis esse, ut etiam patrem et matrem complectereveretur.

HIC CESTOBERENT ELOQUEM TUEM, ET FACTUM SERVABERUNT, puta pactum cum Deo initium Exodi 24, v. 8.

VERS. 10. — JUDICIA TUA, ô JACOB ! ET LEGEM TUAM, ô ISRAEL ! Heb. est : *Hi docubunt iudicis*

tua Jacobum, et legem tuam Israhel. Noster interpres non legit in hebreo *zior*, id est, docebunt, et fortis hoc irrepit, ut pro *intiori*, id est, servaverunt, quod praecessit, aliqua exemplaria per keri uelut, ad marginem legem *iorum*, quod postea ad *intiorum* in textu sit additum, nam sine *ioru* sensus consistit. Est enim apposito, q. d.: Levita servaverunt palum tuum, quod non est aliud quam iudicia, id est, praecepta et leges tuz. Posset secundum, retinendo *zior*, noster cum hebreo recte conciliari, si *iorum* sit futurum, pro praeterito accipias, uti accepit Vatabl. et alii; praescerent enim praeceptor; tunc enim sensus erit: Levite docuerunt iudicia tua, ô Domine, Jacobum, videlicet hoc ipso, quo servaverunt pactum tecum initium, et pacifici violatores ultи sunt; tunc enim ipso facto ostenderunt et docuerunt, quam rigide iudicia, id est, leges tue servanda sint.

PONENT THYMIAMA IN FUREO TUO (heb. est berpecha, quod secundo verbi potest, in *nari-bus tuis*, ET HOLOCAUSTUM SUPER ALTARE TUUM. Vatabl. rursus pro ponent, verit posherunt. Sensus enim est: ob hunc Leuitarum zelum, tu, Domine, eos in sacerdotes delegisti, qui scilicet tibi obtulerunt, offerunt, offrent, obrepreneceps semper thymiam et holocausta.

Vide hic quanti Deus faciat, quam premet zelum et zelos. Est enim ipse *zelotes et ignis consumens*. Angeli quoque inquit S. Amb. in psal. 118, sine zelo nihil sum, et substantiae sua amittunt praerogativa, nisi eam zeli ardore sustentent. Denique angelio Laodicea dicitur Apoc. 5, 15: *Sic opera tua; quia tepidus es, et nec frigidus es, nec calidus, incipiens te exomere ex ore meo*. Zelum habere debet sacerdos, qui incorruptam servare stude Ecclesie castitatem. Zelus, Dei vita est. Zelum habuit Elias; et ideo raptus ad celum est: *Zelatus, inquit, zelavi dominum*. Zelum habuit Mathathias, et ideo adeptus est gloriam et imperium genit suu. Zelum habuit Moses percussus Egyptum opprimentem Hebraum, et recte: *Zelus enim purgat facinus*. Ex zelo clamavit rex David psal. 118, 159: *Tabescere me fecit zelus meus; quia oblitus sunt verba tua ini-mici mei*. Et Jerem. 9, 1: *Quis dabit captiuos me agnum, et oculis meis fontem lacrymarum?* Christus ex zelo videns civitatem Jerusalem, flevit super eam. Paulus: *Emulor, inquit, vos Dei annulatione; etc.*: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* Zelum S. Stephani vide Actor. 6 et 7. Zelabat

sponsa in Cant. : *Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore langueo;* et sponsus: *Pone me ut signaculum super cor tuum, ut signaculum super brachium tuum; quia fortis est ut mortis dilectio, dura sicut inferni annulatio*. Lampades ejus lampades ignis atque flammularum. Zelum Moses praecepit Levitis, dicens Exod. 32, 26: *Si quis est Dominus, iungatur mihi, et occidat unusquisque fratrem et amicum suum; et Christus nobis: Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat?* et: *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, etc., adiuv autem et animam suam, non potest meus esse discipulus*.

Zelus hic necessarius est prelator: hinc Deus in Ecclesiis veteri, praefecit Mosen; in nova, Petrum et Paulum, ob zelum. In repubblica veteri regem constituit Davidem, dicentem psal. 68, 10: *Zelus domini tuo comedit me; in nova Constantinos, Theodosios, Carolos, Bulloios, zeloi fidei ardentes. Zelus S. Antonii compescuit Arianos, Aphraatis Valentem imperatorem. Historian vide apud Theod. lib. 4 Hist. c. 24. De zelo S. Francisci vide Bonay in ejus Vita lib. 1, c. 9. Hunc zelum maxime acut cogitatio aternitatis. Quis enim contra peccata non zelet, si cogitet illud: Momentum quod delectat, aternum quod cruciat? quis pro felici aternitate sibi alisque assecurandâ, labores omnes, dura omnia non ambiat? Hoc cogitent, hoc facient prelati et sacerdotes, quos debet esse satores aternitatis.*

VERS. 11. — BENEDIC, DOMINE, FORTITUDINEM PROPHETIA. Propheta est per modum orationis de Machabeis, prognosis ex Levi, unde Hebrewus scribit: *Benedic, Domine, exercitum ejus, et accepta sint tibi opera manuum ejus*, bella videbile, que contra hostes tuos gesturus es Levi, per Machabeos. Ita Abul.

Nota. *Fortitudo* hic vocatur primo, fortis et invictus animus, qui Levite proper Deum trucrunt affectum erga parentes et fratres. Secundo, fortis et strenua vindicta, quam exercebunt in adorantes vitulum aurosum. Tertiò, fortitudo bellicia, quam contra Antichum et alias hostes Machabei ostensori erant; hanc enim significat hebreum *chail*; inde enim milites et viri strenui vocantur *chail*.

VERS. 12. — ET BENJAMIN AIT. Post Levi benedicti Benjamin, quia in ejus sorte addicendum erat templum, in quo sacerdoti et Levite erant posituri thymiam et holocausta.

AMANTISSIMUS DOMINI. Quia sicut Jacob di-

lexit summum Benjamin, ita et Deus, unde primò sceptrum et potestatem regiam illi in Saule (hic enim fuit ex tribu Benjamin) tribuit. Secundò, in sorte Benjamin, puta in Jerusalem, adificari voluit templum.

Mysticè hæc omnia competit S. Pauli, qui fuit ex tribu Benjamin. Ita Raban, Rupertus et S. Ambros. lib. de Benedict. Patriarch. c. ult.

HABITABIT CONFIDENTER IN EO, Deus suo scilicet, q. d.: Benjamin in sua sorte habitabit sine timore, quia habebit Deum secum in templo et habitaculo suo, in eoque securi conquiet, et quasi habitabit. Causam subdit, quia scilicet Deus est in Benjamin, puta in templo suo.

QUASI IN THALAMO TOTA DIE MORABITUR, ET INTER HUMEROS ILLIUS REQUIESCET. Est hebraismus, inter humeros, id est, in medio tribu Benjamin; nem quod est inter humeros, est in medio. Secundo per humeros aliud ad satum templi, quod erat in sublimi parte montis Moria, non tamen in ejus vertice, sed, ut placet Hebreis, 24 cubitus infra ejus apicem, ut humeri sunt infra caput, et supra reliquum corpus. Ita Perer. in Gen. 49, 27. Vatabl. hæc verbi optative sic: *Sit intergenus eum tota die, et inter humeros ejus habet*, q. d.: *Utinam Dominus habitat in medio Benjamin, et proteget eum omni tempore!* Atque hæc de causa tribus Benjamin fuit robustissima, utpote à Deo suo adiuta et corroborata, ut patet Iudic. 20, 16. Cajetan. hæc referit ad Benjamin, q. d.: *Ipsa Benjamin requiescat inter humeros Dei, in eo in ipso Deo, quasi in thalamo suo*. Sed prior sensus est convenienter, ut non Benjamin, sed Deus hic intelligatur, quasi verbi suppositum, illud exigunt hebreo.

VERS. 13. — JOSEPH QUOGUE AIT. Joseph erat frater senior Benjamino; hic duas habuit proles et tripus, scilicet Ephraim et Manasse, quibus nomine patris sui Joseph, hic benedictus Moses.

De (id est, in) RESURRECTIONE DOMINI TERRÆ IESU, q. d.: Benedic à Domino erit terra Iesu, quia ob haec separatus et exaltatus fuit ad principatum in Egyptum apud Pharaonem; quinto, quia ob haec eadem separandus et evehendus erat in posteris suis ad coronam regiam; sexto, quia haec corona ei obiigit, quando Israel, id est, decem tribus separarunt se à domo David, et à duabus tribibus, puta, Iuda et Benjamin, constituendo sibi pro Roboam, proprium regem Roboam, qui erat de tribu Joseph. Ita Cajetanus.

ATQUE ABYSSO SEDUCENTE, q. d.: Terra Joseph, scilicet quam occupabant Ephraim et Manasse, erit benedicta ob fontes, è terra inferne

jugiter securientes, instar abyssi; sicut superna benedicta erit ex eoli, solis, lunæ et siderum influentiâ.

VERS. 15. — DE VERTICE ANTIQORUM MON-TIUM, q. d.: Que poma nascentur in vertice montium prisorum, sive cacuminum aternorum, id est, qui fuerunt ab initio mundi; hoc enim est quod rhythmicè explicans subdit: *De pomis collum aternorum*. Inuit Moses, hos colles ab initio mundi fuisse fertiles et pomiferos. Hæc benedictiones dedit et Jacob pater Josepho, Gen. 49, 26.

VERS. 16. — BENEDICTIO ILLIUS (Dei) QUI AR-ARUIT (Mosi, Exod. 5, 2) IN RUBO VENIAT SU-PER CAPUT JOSEPH, ET SUPER VERTICEM NA-ZAREI INTER FRATRES SUOS. Nominatur hic Deus appa-rens in rubo, quia sicut Deus in rubo apparuit soli Mosi, in loco deserto, cumque duxit populi constituit, ita Abias propheta solum Je-roboam (qui erat ex Ephraim et Joseph) allo-cutus est, eique regnum decem tribuum predixit, et quasi consignavit, 3 Reg. 11, 29. Benedictio ergo Dei, qui Mosi apparuit in rubo, manifestanda per Ahiam propheticam, et ventura super caput et verticem Joseph, fuit corona regis; unde Septuag. vertunt, *qui super verticem gloriificatur est in fratribus*. Idem immunit hebreo, et poster, dum explicando subdit: *Et super verticem nazarei inter fratres suos*; merito enim Joseph, qui tribui sue meruit haec coronam, insinuator, cum ipsa vocatur nazareus inter fratres suos; et enim quid Joseph a fratribus fuit venditus et separatus, meruit inter eos principatum et regnum in posteris suis. Ita Cajetanus.

Nota. Joseph fuit nazareus, id est, separatus, primo, quia sanctus erat inter fratres; secundò, quia venditus fuit in Egyptum, se-paratus, claususque in diuino carcere; tertio, quia in carcere mansit intonsus, con-natus, ut nazareus alius, que postea, cum ex eo eductus est, et attonsa fuit, Genes. 41, 14, ita Rupertus; quartò, quia ob haec separatus et exaltatus fuit ad principatum in Egyptum apud Pharaonem; quinto, quia ob haec eadem se-parandus et evehendus erat in posteris suis ad coronam regiam; sexto, quia haec corona ei obiigit, quando Israel, id est, decem tribus se-pararunt se à domo David, et à duabus tribibus, puta, Iuda et Benjamin, constituendo sibi pro Roboam, proprium regem Roboam, qui erat de tribu Joseph. Ita Cajetanus.

VERS. 17. — QUASI PRIMOGENITI TAURI (Hebr. zchor, Chald, ior, unde græcum et latīnum) in

taurus) PELCHIRITUDO TURS, quia videlicet Joseph ob pelchiritudinem, ab hera sua velut lasciviente vacca, ceterum taurus juvenulus, formosus, et inter ceteros egregius, ad stuprum appetitus est; quia vero ipse ejus libidini fortiter restituit, hinc de eo subditur: CORNUA RHINOCEROS VERSUS CORNUX ILLUS; inquit Rupert. Secundo, et apud, q. d.: Sicut primogenitus tauri vitulus, est pulcher, torosus, robustus, et magno corpore, quia robur est patris, in quo scilicet gigantendo et formando taurus primam omnemque suam vim exercit; ita et tribos Joseph, pons Epiriaca, erit fortissima habebitque bellis acies et cornua ita validia ut sunt cornua rhinocerotis, quibus VENTILABIT, id est, exagitabit, profligabit, et quasi in ventum disperget, GENTES hostiles, USQUE AD TERMINOS TERRE; scilicet sue, et sibi vicina, puta Palestine et Syria; est hyperbole.

Nota. Primo Josephum comparat taurum, priu[m]o, quia ipse ab agricultura servatum, et bene provisum, colendus erat in Egypto; et illius sepolerum exornandum erat simulacrum bovis, qui agricultura est symbolum; vide dicta Gen. 14, in fine. Secundo, quia posteri ejus reges futuri, alios supererant et robore et magnitudine, sicut taurus precellit armatum. Sic Homerus Agamemnonem comparat taurum; est enim taurus symbolum regis, docet Diogenes Orat. 2 apud Dionem.

Nota secundo. Dicit cornua, non cornu rhinocerotis, quia rhinoceros, præter unum cornu adunctorum, quod habet in naribus, aliud habet cornu parvum supra nasum, sed validissimum, ut ex Paucani Eucherio, Pierio, et Lusitanorum experientia docet Raderus noster in lib. I. Martial, de Spect. epig. 22. Hinc hebreo vocatur reem, à radice ram, id est, exaltavit, eō quid cornu in altum tollat, vel motu ad feriendum, vel potius quod fortitudine et robore, cornu suum super omnium animalium cornua exaltet, hoc est validus potiusque esse demonstrat. Quocirca Psaltes ps. 91, 11: Exaltabitur, ait, sicut unicornis (hebr. reem, quod alii vertunt, naricoris vel rhinoceros) cornu meum, q. d.: Sicut reliquorum animalium cornu robore, pulchritudine ac solitudo, à cornu rhinocerotis supererant, ita super omnium regum et gentium vires et regna meum regnum et dominus exaltabitur et crescat. Ita Vilalpando in Ezech. e. 27, p. 21.

Alleg. Joseph nazareus, à fratribus venditus, significat Christum nazarenum à Judæis et Iudeis suis venundatum, et Pilato mortuus

tradidit. Pelchiritudo ejus est ut tauri; quia Christus alius mansuetus est ut salvator; alius sexus ut judex, instar tamni. Cornua ejus sunt cornua crucis; quia cruce, ipse nunc per fidem ventilat omnes gentes, eas sibi subiiciens, credentesque et sanctos à terra in celum transferens, et in finem mundi incredulos omnes et reprobos ventilabit per iudicium et sententiam condemnationis dispersens, et turbans eos de terra in infernum. Ita Tertull. lib. contra Judeos c. 10; Ambr. lib. de Benedict. Patriarch. c. 11; August. q. 56; Raban. hic, et Justinus contra Tryphon. p. 70, ubi docet monocerotis (sic enim ipse legit cum Septuag. quas passim pro rhinocerote ventur, monocerotem, id est, unicornem) cornua generis typum et similitudinem crucis. Vide dicta Numer. 25, 22. Audi Tertull. c. 11: enim citasset hunc Deuter. locum, subdit: Non utique rhinoceros destinabatur unicornis, nec minotaurus bicornis, sed Christus in illa significabatur taurus, o[ste]r utramp[er] dispositionem, alii ferrus ut judex, alii mansuetus ut salvator, enus cornua essent crucis extima. Nam et in anteverta navis, que crucis pars est, extremates cornua vocantur; unicornis autem medii stiptis palus. Hinc denique virtute crucis, et hoc more cornutus universas gentes, et nunc ventilat per fidem, auferens à terra in celum, et tunc ventilabit per fidem, deiciens de celo in terram.

VERS. 18. — ET ZABULON AIT: LETARE, ZABULON, IN EXITU TUO, puta in portibus, navigationibus et profectibus ad negotiaciones tuas. Habitabant enim Zabulonites in littore maris Mediterranei. Vide dicta Gen. 49, 15. Et Issachar, in TABERNACULIS TUIS, quia Issachariani, non merito, sed agricultura domi sua quiete erant vacuatori.

VERS. 19. — POPULOS VOCABUNT AD MONTEN, q. d.: Issachar et Zabulon tum verbo (erant enim ex eis doctores), tum exemplo suo, invitabant alias tribus ad templum in monte Sion, ut in eo pié et religiose Deum adorarent et colarent, ibique sacrificabant victimas iustitiae, id est, legitima et justa, que lege Dei prescripta sunt. Secundo, iustitia, id est, ex opibus non inique, sed justè parisi, at Cajetan, quia, ut sequitur, INUNDATIONEM MARIS QUASI SACUGENT, q. d.: Quia merces et opes qualibet, per undas maris navibus importatas accipient, ET THESAUREOS ABSCONDITOS ARENAREM, puta gemmas, aurum et metallum, que è terra eruntur (huc enim arenis immiscuntur et oc-

cultantur, quasi thesauri), per mare advecta accipient. Septuag. vertunt: DIVITIE maris locabunt te, et emporia maritimam habitantium; vel, ut Theodor. legit: DIVITIAS maris sicut; et mercaturam habitantium justa mare; Onkelos: FACULTATEM populum comedent, et thesauri qui absconditi sunt in arenâ, revelabuntur ei[s].

Allegor. melius, inquit Rupert., et propheticò spiritu dignius, hinc ad doctrinam Christi et ad Apostolos referendum. Nam in terra Zabulon et Nephthalim præcepit versatus est et docevit Christus, unde et in Nazareth conceptus est, et in Thabor transfiguratus; Nazareth enim et Thabor sunt in Zabulon; ibi et Apostolos collegit, qui populos vocarunt ad montem, id est, ad Ecclesiam. Hi inundationes maris surixerunt, id est, multitudinem gentium dulci predicatione in unam fidem, quasi in sumum, id est, Christi, corpus trajeccerunt; surrexerunt et thesauros absconditos arenarum, quia suaviter liberunt profunda Scripturarum, arenæ legis et Propheetiarum. Rursus, ad literam Ecclesia uscit lac gentium, et mammilla regum lactata est, atque accepit pro ore arum, pro ferro argumentum, pro lighis et lapidibus ferrum; cum ex donatione regum et principum opes eas adcepit est, quas predixit Isaías e. 49, 25, et c. 60, v. 6; hinc Zabulon hebreo, id est quod *habitaculum fortitudinis*; Issachar, idem quod, est merces, q. d.: Letamini, ô Zabulon et Issachar, id est, o Apostoli Christi, quia vobis fortiter omnia relinquentibus, fortiorque evangelizantibus, et adverso quavis properi justitiam sustinentibus, temporalia bona non deerunt; et insuper copiosa merces in celis vobis reponetur; ergo in illo exitu vestro, in illis celestibus habitaculis et premiis vestris latamini et exultate.

VERS. 20. — ET GAD AIT: BENEDICTUS IN LATITUDE GAD. Hebr. est, dilatatio se Gad, id est, latam et amplam sortem et possessionem in Chanaan obtinebit ut pater Josue 13, 24. *et rite obtempera*, *et illa obtempera*.

QUASI LEO REQUEVIT, CEPITQUE BRACHIUM ET VERTICEM, q. d.: Tribus Gad erit impavidus et fortissima ut leo, qui simili rapido caput et humeros, id est, qui uno quasi ictu ex sua præda, puta ex animali quoq[ue] venatus est, absconditum abrupsum caput et humeros.

VERS. 21. — ET VIDIT PRINCIPALUM SUUM. Hebr., et vidit principium suum, id est, ut Chald., suscipit in principio partem suam.

Principium enim sortis et possessionis Hebreworum fuit terra Og et Sehon, quam posse derunt Gadite, antequam aliae tribus transirent Jordancem, et in Chanaan suam sortem obtinuerent, q. d.: Tribus Gad prima sibi sortem et ditionem elegit, camque jam ante alias tribus possidet, in terra regum Amorrhæorum, Ogi et Sehon.

ET VIDIT (id est, mox videbit et cognoscet) PRO IN PARTE (id est, sorte) SUA REPOSITUS SIT DOCTOR, id est, sepultus sit Moses legislator; ita Chald., nam juxta montem Nebo, cis Jordancem, sepultus est Moses. Licet enim Nebo, et sepulcrum Mosis propriæ fuerit in tribu Ruben, tamen, quia erat trans Jordancem, in qua regione eminenter et quasi dominabantur Gaditae, hinc hoc eis attribuit Scriptura. Inuit Moses, Gaditas petuisse hanc sortem, non tantum ob pascha saecula gregum, sed etiam quia seculant in ea sepulchrum esse Mosen, sicut ducem et legislatorem. Sciebant enim Moses a Deo prohibitum esse transi Jordani ac proinde moritum eis Jordani, in ipsorum sorte. Alite; verbi Vatabi, scilicet, videt ibi (in sorte sua) partem legislatoris laqueati, id est, palata laqueata et splendida principium; verba hoc novum et obscurum est.

QUI FUIT CUM PRINCIPIBUS POPULI, id est, cum principiis novem tribuum, cum scilicet in transitu Jordani Gadites processerunt ceteras tribus in aie, ad expugnandum Chanaanos, sicuti iussisse Moses, ipsiusque ci promiserant; itaque CAD FECIT JUSTITIAS DOMINI, ET JUDICIUM SUM CUM ISRAEL, id est, fecit Gad id quod ex pacto et officio suo erga Deum, et erga contributes suos Israelitas facere debuit; ita Vatabi.

VERS. 22. — DAN QUOCHE AIT: DAN CATULUS LEONIS, FLUIT LARGITER DE BASAN. Pro fluit largiter, hebr. est verbum nanus, quod hic tantum reperitur, pro quo Septuag., Vatab., Catullus, et alii vertunt, saltabat, sicutque explicant, q. d.: Dan instar catuli leonis fortissimi et rapacissimi, quales solebant esse in Basan, prosciliet, irrueret in hostes, ut sit propheta de Samson, qui fuit Danita et fortissime insluit in Philistacos. Rursus de Danis subito irrueribus in Lais, Jode. 18, v. 7 et 27.

Verum subtilius noster interpres cum Chald. intellexit, hic duas benedictiones dari tribu Dan, scilicet primo, quod esset bellicosus, u catulus leonis, in Samsonem, et alii jam dicis; secundo, quod in Dan esset origo Jordani, fluvi celeberrimi in Scripturâ.

Pro quo nota. Ludit Moses in voce Dan; jam enim per Dan intelligit tribum, scilicet cum ait: *Dan catulus leonis*; mox vero per Dan accepit fontem vel fluvium tribus Dan, scilicet cum addit: *Fleuit largiter de Basan*; posset tamen utrobius eodem modo accipi pro tribu et urbe Dan, si sie exposas: Urbs Dan largiter fuit, scilicet per summum fluvium Jordaniem, quem ex se quasi emitti.

Pro quo nota secundum Dan est rivulus, qui ex Phiala fonte, sito in Panio, ad radices Libani, per subterraneos meatus oritur, fluuit ad civitatem, quae inde Dan pariter est dicta (quae postea dicta est Panaea, et Cassarea Philippi), ibique in eam alius rivulus influit, cui nomen est Jor; unde ex confluxu tam nominum, quam rivularum *Jor* et *Dan*, consilatur et dicitur Jordan, sive Jordanis; vide Adrichomium in tabulis geographicis terra sanctae. Jam quia Dan, vel potius Jordan, in hoc confluxu, qui est iuxta urbem Dan, cum impetu, largiter et quasi duplicit fluere incipit, adeo ut irriget et facundet totam Basanitudem, que prope urbem incipit, hinc dicitur saltare de Basan; sic enim vulgo dicimus, fontes et flumina saltare, vel desilire, quando in copiam et cum impetu decurrunt et feruntur in preceps. Unde pro, *saltabit*, tam noster, quam Chalda, vertunt, *largiter fuit*, q. d.: Dan rivulus ex Libano et Panio fuit in urbem Dan, ibique confluet cum *Jor* rivulo, scilicet Jordan; quapropter sahit, id est, cum impetu et largiter fuit de Basan, qui regio Basan incipit iuxta urbem Dan, et protrahit per totum decursum Jordani, usque ad rivulum Iehoch.

Paulo alter hoc explicavit Lyran, et Cajtan, scilicet, q. d.: Fluvius Dan, qui est origo Jordanis, oritur et absconditur in Panio et Phiala; inde per subterraneos meatus erumpit et exilit in Basan; vocaturque Dan; hoc autem erumpere, vocatur hic saltare; sed errant in chorographia: nam fluvius Dan non erumpit in Basan, sed multò ante quam veniat ad Basan.

Vers. 25. — Et NEPHITALI DIXIT: NEPHITALI ABUNDANTIÆ (copiâ frugum et opum) PERFRETUR. Hebr. est, *sator erit voluntatis*, id est, habebit quidquid volet, vel, ut Oleaster, liberabit, faciet quod volet, quasi rura omissa, ut ait Jacob Gen. 49, 11, Ideoque PLEBS EST BENEDICTIO DOMINI. Quod maxime, inquit Cajet, cernetur ja eo, quod in Nephitali prædictæ maturescunt fructus, ex quibus primitive offenscent Deo in templo.

Tropol. S. Greg. 54 Moral. 5: *Sub Aser*

MARE ET MERIDIEM POSSIDERIT, q. d.: Sors Nephitali extendet se ad mare Mediterraneum, et ad plagam meridianam; ita aliqui. Verum, quia inter sortem Nephitali et mare, interjectet tota sors Aser, et tota Phenicia, hinc secundum et verius, q. d.: Nephitali extendet se ad mare, id est, ad occidentem et ad meridiem; *mare* enim significat occidentem in Scriptura, quia mare Mediterraneum est ad occidentem Iudeas; vel tertio, q. d.: Ad Nephitalias merces et opes adveniunt ex meridie et ex mari, id est, ex occidente; eas ergo possidebit Nephitali. Nam Nephitalites erant contumini Pheniciae, puta Tyris, Sidonii, etc., unde ab his totius orbis merces faciliter habere poterat.

Vers. 24. — ASER QDQQUE AIT: BENEDICTUS IN FILIS ASER, q. d.: Aser multas et decoras ginet protes; unde placet et gratiosus erit fratribus suis.

TINGAT IN OLEO PEDEM SUM, abundet olives et oleo, ita ut in eo aqua pedes lavare possit, praeterea abundantia. Similis phrasis et catachresis est v. seq. et Job 29, 6, ubi Job ait: *Lavab pedes meos butyro*.

Vers. 25. — FERRUM ET AS CALCEAMENTUM EJUS. Est catachresis, q. d.: Aser abundantia fodinis aris et ferri, quantum illi abundant corio, ita ut inde calceos sibi conficerem posse, si velit; cuius indicatio est urbs Sarepta, quae huius tribui data est, Josue 19, 50, que à malitiis officiorum confitioris nomine accipit; *tangere* enim confitare significat; inde dicitur *Sarepta*, quasi dicas: *Fornax*, vel urbs confitioris.

Nota. Ferrum aquæ ac as prædictæ erat in protio. Ita Lyergus apud Lacedemones peccatum aurum et argenteum substitut, et pro ea substituit nummos ferreos, eosque ingentes et ponderosos, ut avaritiam et ferro excluderent, ut refert Plutarchus in Lyergo. Secundù, Cajet, metonymice per calceamentum accipit possessionem: haec enim adiutor solet calceis, calcando rea possidendum, ut patet psal. 59, 9. Tertiò, Procop. sic explicat, q. d.: Aser erit robustus, sumique robur perpetuo servabile, periodo ac si aere et ferro calceatus esset. Quartio, Masius in Josue 19, per as et ferrum Barbarorum vires accipit, qui Aseritas presserunt, ut pedem premi calceos, preseruent ferreos; nam in Galilæa magna erat gentium barbarorum copia, quarum vires frangere non potuerunt Aseritas. Inter hos sensus, primus simpliciter et planius videtur.

Tropol. S. Greg. 54 Moral. 5: *Sub Aser*

specie, ait, Ecclesia sancta designatur; calceamentum significat munimen predicationis, ferrum virtutem, as perseverantiam. Ferrum ergo et as calceamentum ejus dicitur, cum predicatio ejus acuminne simunt, et constantia munimunt; per ferrum enim mala adversaria penetrat; per as autem bona que propositum, longanimitatem servat.

SICET DIIS JUVENTUTIS TUE (scilicet sunt, et erunt placi, floridi et robusti), ITA ET SENECTUS TUA, erit placa, florida et robusta.

Vers. 26. — NON EST DEUS ALIUS, UT DEUS RECCESSU, p̄t̄ Israel, qui *iesuaria*, id est, recessimus, dicitur, ut recessimus fidem et religionem, ut dixi c. 52, 15.

ASCENSOR CECIL, hebr. qui *celsis inequitat*; credi enim totus mundus sunt quasi equi sessoris Dei, qui cum labienti providentia sua regit et regat quoniam vult. Ergo hic mundi auriaga et rector est auxiliator tuus, ut scilicet celestiter et repente advolet, utpote colis et nubibus, quasi equi velocissimi inequitatis; utque est celsis pro te lapides et fulmina in hostes vobis, soleare stare faciat, etc., inquit Cajet. Non ergo, ô Israel, quid Canaanos, quid Philistheos, quid homines, quid demones times, hinc enim omnes magnus hic equus uno lanceo ictu confidit; quare animos ingentes cape, pugna viriliter, certò vinces et triumphabis.

MAGNIFICENTIA EJUS (magna ejus sapientia et potentia) DISCERNUNT NUBES.

Vers. 27. — HABITACULUS EJUS SERVUS, quia Deus habitat in se, sibi aeternitate, item in celo empytro, ubi sum majestatem et gloriam sanctis exhibet. Hebr. est, *habitaculum Dei est antiquitas*, id est, aeternitas, inquit Cajet, vel, qui (scilicet nubes et ceteri) *unit habitaculum, Dei ab antiquo*. Ita Vatab. et SUBTER BRACHIA SEMPERITA, et subter brachia sculi, q. d.: Sub Deo, et Dei aeternitate sunt angelii vel coli, qui quasi brachia Dei sunt semperita. Ita Abul.; sic et Cajet: *Aeternitas*, inquit, quae est Dei habitaculum, est supra; sed subter eam sunt brachia, id est, extensiones et duraciones cuiusque sculi; omnino enim seculum, et omne tempus ambit aeternitas, quoniam vires potentissime cujuscumque sculi oriuntur de et sub aeternitate, sive sint vires angelorum, sive corporum coelestium, sive inferiorum. Unde secundum, ex hebreo si veritas: *Sub brachis ejus est secundum*, q. d.: Deus sursum per celos in immensum protendit sue potentiae brachia, et sub hisce ejus brachii omnipotens hic mundus, omne tempus, omnesque res hujus seculi conti-

nentur, diriguntur et decurrent. Tertio, et apostoli, q. d.: O Israel, Deus auxiliator tuus, licet habeat sursum, non tamen inferiores et res humanas, tamenque negligit, sed eas curat, regit et providet; quia sub celo habet potentias suas brachia semperita, infatigabilia et omnipotenter, quibus mundum, omnesque res mundi complectitur, strigit, moveat, dirigit, protegit et gubernat; vel, ut Vatab.: O Israel, Deus tam infernè quam supernè te cingit, amplectitur, defendit et regit; supernè enim protegit te sub se suaque celo, sicut togurum homines protegit ab iniuria aeris: infernè vero quasi sub te, habet sua brachia infatigabilia, quibus te strigit, in quibus secundū reumbas et quiescas, mihi infans stringitor brachii matris, in eisque securè requiescas, q. d.: A vertice ad calcem, sursum et deorsum, diligenter Dominus ambit Israelem et custodit.

Hinc pertinet et Oleastri explicatio: O Israel, Deus fuit habitaculum tuum ab initio, in omnibz ab aeternitate predestinationis sua, et complectitur protegente te, quasi quibusdam aeternis et continuis brachis.

Ascende ergo, ô anima, quae hic cum cibis et pulicibus, cum gibus et luto luctaris; extende te, et ascende ad ascensem celi, ad Deum tuum, qui habitat in altissimis montibus aeternitatis. Ibi postea despice, et vide quam modica sint, quae hic te sui vel cupiditate afficiunt, vel terrore perclent; vide quam exilia et fragilia sint omnia; quae terra puncto continentur; vide quam pro Deo, pro aeternitate exigua sunt creatura omnia, quam vana, infirma, brevia, in omnibus nihil sunt; unum ergo summum et immensum bonum ambi, cetera parvi astimata; Deo pixa, sublimata, et dilata, pedibus tere quidquid sub sole, sub lunâ vel blando domum afficit, vel terribile minatur. Aeterna cogita. Daemon obsidens camelum, adductus ad S. Hilariensem, cepit terribiliter furere quasi cum devoraturus; qui sanctus: *Non me terres, diabolus, tantâ mole corporis, et in vulpedula, et in camelto idem es*; mox coram eo corrulit, et manus eius planè camelus effectus est. In S. Hieron. in Vitâ S. Hilariensi.

Tali sunt omnia blandimenta, omnia tentamenta mundi. Quid speras? quid amas? quid timemas? ascensor celi auxiliator tuus; ipse brachia suis semperita le complectitur et tuer; in omnibus hostes tuos, qui vel afficiunt te, vel territant, strigunt ita arcet, ut omnes uno ictu quasi pufices occidere, in omnibus annihilare possit. Voluptas ergo gule aut fibidinis te sollicitat?

modica est, despice, aeternam cogita. Terrent te mine, tyrauni, aerumnus, pauperitas? modica sunt, despice, aeterna cogita.

1. **ELICET A FACIE TUA INIMICUM, DIGEATQUE : CONTERERE.** Ita legendum cum Chalda., Septuag. Rom., ut scilicet in hebr. aliis punctis legamus hiscamed, id est, contere, passivè; nam hiscamed est imperativus passivus niphil. Jam aliis punctis legit activè in hiphil, hasmed, id est, contare, vastato, scilicet tu, o Israel, inimicos tuos. Jam dicit: Contere, id est, faciet ut conteras. Dei enim dicere est facere. Sed prior lectio et sensus apior est et planior.

VERS. 28. — OCULUS IACON, id est, oculus Jacoborum, sive posteriorum Jacob, subaudi videbit, fructus et delectabilius IN TERRA FMENTI ET VINI.

COELIQUE CALAGABIT RORE, q. d.: Tanta erit roris, herbas et agros irrorantis et fecundantis copia, ut aeren et cælos obsecetur, solisque aspectum adimat.

CAPUT XXXIV.

1. Ascendit ergo Moyses de campestribus Moab super montem Nebo, in verticem Phasga, contra Jericho, ostenditque ei Dominus omnem terram Galad usque Dan,

2. Et universum Nephthali, terramque Ephraim et Manasse, et omnem terram Juda usque ad mare novissimum,

3. Et australiter, et latitudinem campi Jericho, civitatis Palmarum, usque Segor.

4. Dixitque Dominus ad eum: Haec est terra, pro quâ juravi Abraham, Isaac, et Jacob, dicens: Semini tui dabo eam. Vidisti eam oculis tuis, et non transiis ad illam.

5. Mortuus est ibi Moyses servus Domini, in terra Moab, iubente Domino;

6. Et sepelit eum in valle terre Moab contra Phogor; et non cognovit homo sepulcrum eius usque in presentem diem.

7. Moyses centum et vijant annorum erat quando mortuus est, non caligavit oculus eius, nec dentes illius moti sunt.

8. Pleveruntque eum filii Israel in campestribus Moab triginta diebus; et completi sunt dies planetus lugentium Moysen.

9. Iosue vero filius Nun repletus est spiritu sapientia, quia Moyses posuit super eum manus suas. Et obedierunt ei filii Israel, feceruntque sicut precepit Dominus Moysi.

10. Et non surrexit ultra propheta in Israel sicut Moyses, quem nôsset Dominus facie ad faciem,

11. In omnibus signis, atque portentis, que

VERS. 29. — QUI SALVARIIS IN DOMINO, id est, per Dominum, ope Domini, qui est SCUTUM AUXILIUM TUI, EX QUO SCILICET OMNIBUS TIBI AUXILIUM, OMNISQUE PROTECTOR PROVENIT.

ET GLADIUS GLORIE TUE, quo scilicet tibi patratur gloria victoria, imperium, decus et fama.

NEGABUNT TE INIMICI TUI. Hebr., mentientur, tibi inimici tui, id est, omnino subjicuntur tibi hostes tui; hoc enim significat hic hebraismus psal. 80, 16, psal. 63, 5, psal. 17, 46. Hostes enim devicti et capti, ut à victore veniam et gratiam impetrant, multa mentiri solent, ac dicere, se verè, et ex animo ejus non fuisse inimici, multaque alia in ejus gratiam fecisse. Ita Cajet., Vatab., et alii. Alter Abulens.; ipse enim refert hoc ad Gahonitam, qui meti Hebraicorum percorsi, sensi sunt eis, negantes se esse de terrâ hostium Israel; sed Josue et Israel eorum colla calcavit, quia re cognitâ, israeli occidit eos, sed subiecti servituti. Verum prior sensus est ex phrasib[us] hebreâ et Script.

CHAPITRE XXXIV.

1. Moise monta donc de la plaine de Moab sur la montagne de Nébo, au haut de Phasga, qui était la pointe de cette montagne, situe vis-à-vis de Jéricho, et le Seigneur lui fit voir de la tout le pays Galad jusqu'à Dan,

2. Tout Nephthali, toute la terre d'Ephraim et de Manassé, et tout le pays de Juda, jusqu'à la mer occidentale, c'est-à-dire, la mer Méditerranée.

3. Tout le côté du midi, toute l'étendue de la campagne de Jéricho, qui est la ville des Palmes jusqu'à Segor:

4. Et le Seigneur lui dit: Voilà le pays pour lequel j'ai fait serment à Abraham, à Isaac et à Jacob, en leur disant: Je donnerai ce pays à votre postérité. Vous l'avez vu de vos yeux, et vous n'y passerez point, mais vous mourrez ici.

5. Moïse, serviteur du Seigneur, mourut ainsi en ce lieu, dans le pays de Moab, par le commandement du Seigneur,

6. Qui l'enlevait dans la vallée du pays de Moab, vis-à-vis de Phogor; et nul homme saura qu'aujourd'hui n'a connu le lieu où il a été enseveli.

7. Moïse avait cent vingt ans lorsqu'il mourut; sa vue ne baissa point pendant tout ce temps, et ses dents ne furent point charnées.

8. Les enfants d'Israël le pleurerent dans la plaine de Moab pendant trente jours, et le deuil de ceux qui le pleuraient finit ensuite.

9. Pour ce qui est de Josué, fils de Nun, il fut rempli d'esprit et de sagesse, parce que Moïse lui avait imposé les mains; et les enfants d'Israël lui obéirent, en faisant ce que le Seigneur avait commandé à Moïse.

10. Il ne s'éleva plus dans Israël de prophète semblable à Moïse, à qui le Seigneur parlât, comme à lui, face à face;

11. Ni qui ait fait des miracles et des prodigi-

misit per eum, ut faceret in terra Egypti Pharaoni, et omnibus servis ejus, universaque terra illius;

12. Et cunctam manum robustam, magnaque mirabilia, que feci Moyses coram universo Israel.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — USQUE AD MARE NOVISSIMUM, id est, usque ad mare occidentale, puta Mediterraneum, quod erat ad occidentem terminus terra sancte.

VERS. 5. — MORTUUSQUE EST IN MOYSES, SERVUS DOMINI. Mortuus Moses ita describit Joseph. lib. 4. Antiq. ult.: Ad montem Abarim

Moses deduxit senatus solus, et pontificem Eleazarum, et imperator Jesus; in eo monte ubi constituit, senatum dimisit, cuncte post mutuos complexus Eleazarum ac Jesus ultimum valedicere, inter loquendos repentina nube circumdatum, in vallem quandam est ablatus;

in sacris autem voluminibus scriptis se mortuum, veritus ne propter excellentem ejus virtutem, à Deo raptum predicatecum. Siuili modo cum episcopi ex urbe Constantiopolitana S. Epiphanius ad navem elevatum, dixit ipse ad eos: Urbanus haec et aulan imperatoris ritus vitæ hujus actionem et fabulam vobis relinquo; ego vero aeo, in civitatem aliam transire proparans, ut referat Nicophil. lib. 15.

c. 15. De Moses vero postulatur Josephus: Vitæ ejus tempus universus fuit centum viginti annos, ejus tertiam partem in imperio exercit, uno mense minus; mortuusque ultimo anni mense, die prima mensis, qui à Macedonibus dystras dictur, à nostris vero adar, respondetque fere Latinorum februario. Hebrei tamen in Seder olam, quos sequuntur Andr. Masius in Iosue 1, censent Mosen natum esse die 7 mensis duodecimi, qui dicitur adar, et eadem die post 120 annos esse mortuus.

Vero dico Mosen sub initium adar, post tertio vel quarto die adar esse mortuum. Id ita esse probatur; nam 56 dies fluxerunt à morte Mosis usque ad transitum Hebreorum per Jordanem in Chanaan; hic autem transitus contigit die decimâ mensis primi anni sequentis, ut patet Iosue 1, v. 19; jam retro computa 56 dies, à die decimâ mensis primi, et incides in diem quartam mensis ultimi anni precedentis. Porro 56 dies præcisè hic fluxisse probatur: nam Hebrei luxerunt mortem Mosis per 50 dies; quibus exactis Iosue misit exploratores in Iericho, qui triduo luxerunt in monte; is

ges comme ceux que le Seigneur envoya faire par Moïse dans l'Egypte, aux yeux de Pharaon, de ses serviteurs, et de tout son royaume;

12. Ni qui ait agi avec un bras si puissant, et qui ait fait des œuvres aussi grandes et aussi merveilleuses que celles que Moïse a faites devant tout Israël.

COMMENTARIUM.

versus, Josue movit castra ad Jordani, ubi moratus est tres dies, ac prostrâe cum suis transiit Jordani. Jam adde tres et tres dies ad 50, labelis 56, quos querimus. Ia Tor- niellus,

Mirum est quid in Martyrologio romano Mosi dies consignetur quarta septembrius; hact enim in anno vulgari september, tamen in anno sacro (quod uult Scrip.), adar, id est, febrarius, est ultimus mensis.

Nota quid sit Josephus de Mose: Scriptis se mortuus; ita scilicet censet ipse, Philo, et alii qui alii. Sed verius est, ut alibi dixi, huc non à Mose, sed à Josue, vel aliquo alio esse scripta; hoc enīa plane innuit id quod dictur. 6: Et non cognovit homo sepulcrum ejus, usque in praesentem diem; unde Hebrei censem, totum hoc caput 54 scriptum esse à Josue, quibus censit Abulens, qui tantum excipit primos quatuor versus capituli; eos enim putat scriptos esse à Mose, iamjam ascensuro in monte Nebo, ceteros à Josue.

Nota. De Mosis morte varie fuerunt veterum opiniones. Primo, aliqui putarunt eum neculum mortuum, sed translatum, ut redeat cum Henoch et Elia contra Antichristum. Ita opinatus est Hilar. can. 20 in Matth.; Joannes Arboreus lib. 11 Theosophie, c. 11; Cathar. in Cen. 5. Probat hoc, tum ex eo quid separatum ejus non sit inventum, tum ex Apoc. 11, 6, ubi Joannes loquens de dubius testibus Clariſti, qui tempore Antichristi futuri sunt, subiungit: Hi habent potestatum euanus convertendi in sanguinem, et percutere terram omni plagi; quibus verbis videtur significari Moses; ipse enim convertit aquas in sanguinem, et percussit Egyptum emi plagi, Exodi, 7 et seq. Eandem sententiam videatur docere S. Hieronym. in Amos 9, et Nyssen. in Vita Mosis, in fine, et S. Ambros. lib. 1 de Cain et Abel, cap. 2, canique S. Ambrosi tributum Viegas in Apoc. 11, et Suarez 5 p. q. 45, art. 5; ibi enim asserere videtur S. Ambros. Mosen vero non esse mortuum, sed tantum dici mortuum per verbum Domini, quia scilicet jussu Domini translatus est instar Elie.